
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 해양발전과

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

해양발전과 24,563,253 28,300,098 △3,736,845

국 2,198,419 6,977,004 △4,778,585

균 5,552,270 270,000 5,282,270

기 374,262 374,262 0

도 3,312,164 4,370,756 △1,058,592

군 13,076,138 16,308,076 △3,231,938

조 50,000 0 50,000

어촌기반 조성 11,899,319 19,148,974 △7,249,655

국 51,915 4,830,500 △4,778,585

균 5,482,270 200,000 5,282,270

도 1,522,834 2,501,426 △978,592

군 4,842,300 11,617,048 △6,774,748

수산인력육성 및 운영 207,942 174,090 33,852

국 51,915 33,260 18,655

도 28,685 19,638 9,047

군 127,342 121,192 6,150

수산인력 육성 58,463 57,450 1,013

201 일반운영비 4,393 3,150 1,243

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○수산업어촌정책심의회 참석수당
1,400 0 1,400

02 공공운영비 2,993 3,150 △157

○차량 유류비(92누8024)
2,993 3,150 △157

301 일반보전금 2,070 2,300 △230

11 행사실비지원금 2,070 2,300 △230

○수산진흥세미나 참석보상
900 1,000 △100

○어촌관광 지도자 교육 참석보상(해양수산
인재개발원) 450 500 △50

○어촌체험마을 사무장교육 참석보상(해양수
산인재개발원) 720 800 △80

어업인 교육 10,070 10,600 △530

201 일반운영비 10,070 10,600 △530

01 사무관리비 10,070 10,600 △530

○어업인교육 강사수당
4,560 4,800 △240

○어업인교육 교재 제작
5,510 5,800 △290

청년어업인 정착지원 73,200 46,800 26,400

국 51,240 32,760 18,480

도 6,588 4,212 2,376

군 15,372 9,828 5,544

307 민간이전 73,200 46,800 26,400

100,000원*14명*1회

262,500원*12월*95%

100,000원*10명*90%

100,000원*5명*90%

100,000원*8명*90%

400,000원*2명*6회*95%

966,505원*6회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

국 51,240 32,760 18,480

도 6,588 4,212 2,376

군 15,372 9,828 5,544

02 민간경상사업보조 73,200 46,800 26,400

○청년어업인 정착지원(6명) 73,200 46,800 26,400

국 51,240 32,760 18,480

도 6,588 4,212 2,376

군 15,372 9,828 5,544

청년어업인 정착지원(행정비) 1,350 1,000 350

국 675 500 175

도 202 150 52

군 473 350 123

201 일반운영비 1,350 1,000 350

국 675 500 175

도 202 150 52

군 473 350 123

01 사무관리비 1,350 1,000 350

○홍보물 제작 구입 600 500 100

국 300 250 50

도 90 75 15

군 210 175 35

○소모품 구입 750 500 250

국 375 250 125

도 112 75 37

군 263 175 88

FTA 피해보전 6,619 0 6,619

도 6,619 0 6,619

301 일반보전금 6,619 0 6,619

도 6,619 0 6,619

14 기타보상금 6,619 0 6,619

○FTA피해보전 직불금 6,619 0 6,619

도 6,619 0 6,619

어촌종합이용개발 117,710 122,024 △4,314

지족어촌관광단지 관리 운영 95,210 97,024 △1,814

201 일반운영비 34,506 36,320 △1,814

01 사무관리비 6,408 6,744 △336

○일반수용비 6,408 6,744 △336

―무인경비 용역 2,600 2,736 △136

―전기안전관리 대행용역
958 1,008 △50

―운영물품 및 화장실 소모품 구입
2,850 3,000 △150

02 공공운영비 28,098 29,576 △1,478

3,000원*200개

5,000원*10종*15개

945,570원*7명

228,000원*12월*95%

84,000원*12월*95%

600,000원*5회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어촌종합이용개발 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 9,098 9,576 △478

―전기사용료 7,752 8,160 △408

―상하수도사용료 605 636 △31

―통신요금 741 780 △39

○시설장비유지관리
19,000 20,000 △1,000

섬의 날 행사 22,500 25,000 △2,500

201 일반운영비 21,600 24,000 △2,400

03 행사운영비 21,600 24,000 △2,400

○섬의 날 행사 운영 21,600 24,000 △2,400

―부스 설치 13,500 15,000 △1,500

―홍보물품 제작 8,100 9,000 △900

301 일반보전금 900 1,000 △100

11 행사실비지원금 900 1,000 △100

○섬의날 행사 참석자 보상(관광 안내원등)
900 1,000 △100

어항개발 관리 11,573,667 18,852,860 △7,279,193

국 0 4,797,240 △4,797,240

균 5,482,270 200,000 5,282,270

도 1,494,149 2,481,788 △987,639

군 4,597,248 11,373,832 △6,776,584

어항개발 및 정비 1,239,567 683,660 555,907

201 일반운영비 13,067 13,660 △593

01 사무관리비 3,681 3,780 △99

○미조 북항 마을공동시설 관리 3,681 3,780 △99

―승강기 안전검사 및 교육
285 300 △15

―승강기 안전관리용역
1,596 1,680 △84

02 공공운영비 9,386 9,880 △494

○미조 북항 마을공동시설 운영비 등 6,536 6,880 △344

―건물 유지관리비(내외부 청소 등)
950 1,000 △50

―공공요금(전기) 2,850 3,000 △150

―공공요금(통신) 456 480 △24

―공공요금(수도) 2,280 2,400 △120

○미조 남항 조명 전기요금
2,850 3,000 △150

401 시설비및부대비 1,226,500 670,000 556,500

01 시설비 1,226,500 670,000 556,500

○어항개발 및 정비 307,500 150,000 157,500

―긴급정비 160,000 100,000 60,000

―양화금항 방파제 정비 50,000 0 50,000

―조도호 도선 승강장 정비 50,000 0 50,000

680,000원*12월*95%

53,000원*12월*95%

65,000원*12월*95%

5,000,000원*4회*95%

15,000,000원*90%

9,000,000원*90%

1,000,000원*90%

150,000원*2회*95%

140,000원*12월*95%

250,000원*4분기*95%

250,000원*12월*95%

40,000원*12월*95%

200,000원*12월*95%

250,000원*12월*95%

20,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

―안전시설물 설치
47,500 50,000 △2,500

○어항개발계획 재정비 수립용역 900,000 500,000 400,000

○지족마을 (창선) 선창 정비
19,000 20,000 △1,000

정부시책 공모 0 40,000 △40,000

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

01 시설비 0 40,000 △40,000

○정부시책 공모 예비계획 수립 용역 0 40,000 △40,000

어촌정주어항 시설 확충 801,900 2,952,000 △2,150,100

도 240,000 885,000 △645,000

군 561,900 2,067,000 △1,505,100

401 시설비및부대비 801,900 2,952,000 △2,150,100

도 240,000 885,000 △645,000

군 561,900 2,067,000 △1,505,100

01 시설비 800,000 2,950,000 △2,150,000

○어촌정주어항 시설확충 800,000 2,950,000 △2,150,000

―동흥항 시설확충사업 400,000 500,000 △100,000

도 120,000 150,000 △30,000

군 280,000 350,000 △70,000

―북섬항 시설확충사업 400,000 500,000 △100,000

도 120,000 150,000 △30,000

군 280,000 350,000 △70,000

―평산2항 시설확충사업 0 450,000 △450,000

도 0 135,000 △135,000

군 0 315,000 △315,000

―천포항 시설확충사업 0 1,500,000 △1,500,000

도 0 450,000 △450,000

군 0 1,050,000 △1,050,000

03 시설부대비 1,900 2,000 △100

○어촌정주어항 시설확충
1,900 2,000 △100

소규모 정주어항 유지보수 851,900 2,202,000 △1,350,100

도 255,000 660,000 △405,000

군 596,900 1,542,000 △945,100

401 시설비및부대비 851,900 2,202,000 △1,350,100

도 255,000 660,000 △405,000

군 596,900 1,542,000 △945,100

01 시설비 850,000 2,200,000 △1,350,000

○소규모 정주어항 유지보수 850,000 2,200,000 △1,350,000

―단항2항 유지보수사업 150,000 200,000 △50,000

도 45,000 60,000 △15,000

군 105,000 140,000 △35,000

5,000,000원*10개소*95%

20,000,000원*95%

2,000,000원*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

―노구항 유지보수사업 100,000 400,000 △300,000

도 30,000 120,000 △90,000

군 70,000 280,000 △210,000

―남상항 유지보수사업 0 500,000 △500,000

도 0 150,000 △150,000

군 0 350,000 △350,000

―양화금항 유지보수사업 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

―신흥항 유지보수사업 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

―고두항 유지보수사업 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

03 시설부대비 1,900 2,000 △100

○소규모 정주어항 유지보수
1,900 2,000 △100

공유수면관리 운영 지원 3,800 4,000 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

○공유수면(육상) 측량 수수료
3,800 4,000 △200

어항시설 재해예방 530,400 532,000 △1,600

401 시설비및부대비 530,400 532,000 △1,600

01 시설비 528,500 530,000 △1,500

○소량항 파도막이 설치공사
28,500 30,000 △1,500

03 시설부대비 1,900 2,000 △100

○어항시설 재해예방 1,900 2,000 △100

어촌뉴딜사업(장항지구) 2,950,800 2,950,800 0

국 0 2,065,560 △2,065,560

균 2,065,560 0 2,065,560

도 265,572 265,572 0

군 619,668 619,668 0

403 자치단체등자본이전 2,950,800 2,950,800 0

국 0 2,065,560 △2,065,560

균 2,065,560 0 2,065,560

도 265,572 265,572 0

군 619,668 619,668 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,950,800 2,950,800 0

○장항지구 어촌뉴딜사업(3차년도) 2,950,800 2,950,800 0

국 0 2,065,560 △2,065,560

2,000,000원*95%

400,000원*10회*95%

30,000,000원*95%

2,000,000원*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

균 2,065,560 0 2,065,560

도 265,572 265,572 0

군 619,668 619,668 0

어촌 뉴딜사업(초전지구) 3,902,400 3,902,400 0

국 0 2,731,680 △2,731,680

균 2,731,680 0 2,731,680

도 351,216 351,216 0

군 819,504 819,504 0

403 자치단체등자본이전 3,902,400 3,902,400 0

국 0 2,731,680 △2,731,680

균 2,731,680 0 2,731,680

도 351,216 351,216 0

군 819,504 819,504 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,902,400 3,902,400 0

○초전지구 어촌뉴딜사업(3차년도) 3,902,400 3,902,400 0

국 0 2,731,680 △2,731,680

균 2,731,680 0 2,731,680

도 351,216 351,216 0

군 819,504 819,504 0

어촌뉴딜300 사업(설리지구) 0 4,136,000 △4,136,000

403 자치단체등자본이전 0 4,136,000 △4,136,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 4,136,000 △4,136,000

○어촌뉴딜300 사업(설리지구) 0 4,136,000 △4,136,000

어촌뉴딜 300사업(상주항) 0 45,000 △45,000

403 자치단체등자본이전 0 45,000 △45,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 45,000 △45,000

○어촌뉴딜 300사업(상주항) 0 45,000 △45,000

어촌뉴딜 300사업(지족항) 0 805,000 △805,000

403 자치단체등자본이전 0 805,000 △805,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 805,000 △805,000

○어촌뉴딜 300사업(지족항) 0 805,000 △805,000

어촌신활력증진사업(모천항) 650,000 0 650,000

균 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

균 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

01 시설비 650,000 0 650,000

○어촌 신활력 증진사업(모천항) 650,000 0 650,000

균 455,000 0 455,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

어촌신활력증진사업 (벽련항 여객선 기항지) 42,900 0 42,900

균 30,030 0 30,030

도 3,861 0 3,861

군 9,009 0 9,009

401 시설비및부대비 42,900 0 42,900

균 30,030 0 30,030

도 3,861 0 3,861

군 9,009 0 9,009

01 시설비 42,900 0 42,900

○벽련항 어촌신활력 증진사업(여객선 기항
지 개선) 42,900 0 42,900

균 30,030 0 30,030

도 3,861 0 3,861

군 9,009 0 9,009

해양 환경보호 5,980,840 6,066,146 △85,306

국 2,050,003 2,050,003 0

균 70,000 70,000 0

기 374,262 374,262 0

도 1,188,280 1,268,280 △80,000

군 2,298,295 2,303,601 △5,306

어장 환경 정화 4,289,006 4,289,007 △1

국 1,932,003 1,932,003 0

도 848,101 848,101 0

군 1,508,902 1,508,903 △1

인증부표 보급 지원사업 1,264,006 1,264,007 △1

국 632,003 632,003 0

도 189,601 189,601 0

군 442,402 442,403 △1

307 민간이전 1,264,006 1,264,007 △1

국 632,003 632,003 0

도 189,601 189,601 0

군 442,402 442,403 △1

02 민간경상사업보조 1,264,006 1,264,007 △1

○인증부표 공급(50,035개) 1,264,006 1,264,007 △1

국 632,003 632,003 0

도 189,601 189,601 0

군 442,402 442,403 △1

수산물 위생 안전 238,250 239,000 △750

국 100,000 100,000 0

도 38,400 38,400 0

군 99,850 100,600 △750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 수산물 위생 안전 (단위:천원)

FDA해역 수산물 위생안전 장비 임차 14,250 15,000 △750

201 일반운영비 14,250 15,000 △750

01 사무관리비 14,250 15,000 △750

○FDA해역 수산물 위생안전 장비 임차료
14,250 15,000 △750

해양 오염방지 1,453,584 1,538,139 △84,555

국 18,000 18,000 0

균 70,000 70,000 0

기 374,262 374,262 0

도 301,779 381,779 △80,000

군 689,543 694,098 △4,555

남해군 해양오염방제센터 운영 4,180 4,400 △220

201 일반운영비 4,180 4,400 △220

02 공공운영비 4,180 4,400 △220

○해양오염방제센터 운영 4,180 4,400 △220

―공공요금(전기세, 상수도세등)
2,280 2,400 △120

―시설 유지보수 관리비
1,900 2,000 △100

폐스티로폼감용기 운영 83,598 78,848 4,750

201 일반운영비 23,470 23,720 △250

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○사무관리비 1,900 2,000 △100

―감용장 운영물품 구입
1,900 2,000 △100

02 공공운영비 21,570 21,720 △150

○공공운영비 21,570 21,720 △150

―시설장비 유지 2,850 3,000 △150

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○폐스티로폼 감용장 내 증설공사
5,000 0 5,000

도서낙도쓰레기 처리 11,400 12,000 △600

201 일반운영비 11,400 12,000 △600

01 사무관리비 11,400 12,000 △600

○도서낙도쓰레기 처리 11,400 12,000 △600

―쓰레기 수거 운반차량 임차
8,550 9,000 △450

―톤백 마대 구입 2,850 3,000 △150

항내쓰레기 수거선박 운영 4,465 4,700 △235

201 일반운영비 4,465 4,700 △235

01 사무관리비 2,755 2,900 △145

○항내쓰레기 수거선박 운용 2,755 2,900 △145

200,000원*15대*5일*95%

200,000원*12월*95%

2,000,000원*1식*95%

2,000,000원*95%

3,000,000원*95%

5,000,000원*1식

300,000원*30회*95%

10,000원*300장*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

―항내쓰레기 수거선박 운용장비 구입
475 500 △25

―선박 유지 보수 1,900 2,000 △100

―피복비(작업복 구입)
380 400 △20

02 공공운영비 1,710 1,800 △90

○유류비 등 1,710 1,800 △90

폐유저장시설 유지관리 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○폐유저장시설 설치사업
4,750 5,000 △250

해양쓰레기 수거 주민공동체 지원 0 20,000 △20,000

도 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○해양쓰레기수거 주민공동체 지원사업 0 20,000 △20,000

도 0 20,000 △20,000

소형어선 유류보관시설 설치지원사업 0 120,000 △120,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 60,000 △60,000

307 민간이전 0 120,000 △120,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 60,000 △60,000

02 민간경상사업보조 0 120,000 △120,000

○소형어선 유류보관시설 설치지원사업 0 120,000 △120,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 60,000 △60,000

강진만 해역 부유쓰레기 수거처리 사업 52,000 0 52,000

401 시설비및부대비 52,000 0 52,000

01 시설비 52,000 0 52,000

○강진만 해역 부유쓰레기 수거 처리(158톤) 52,000 0 52,000

해양관광진흥 3,016,442 3,008,534 7,908

국 96,501 96,501 0

도 601,050 601,050 0

군 2,268,891 2,310,983 △42,092

조 50,000 0 50,000

해수욕장 관리 1,622,136 1,591,737 30,399

도 54,100 54,100 0

군 1,518,036 1,537,637 △19,601

조 50,000 0 50,000

해수욕장 운영 및 유지관리 588,948 601,299 △12,351

500,000원*95%

2,000,000원*1척*95%

200,000원*2명*95%

1,800원*1,000리터*95%

5,000,000원*저장시설1식*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 233,727 246,028 △12,301

01 사무관리비 137,777 145,028 △7,251

○해수욕장 개폐장 및 운영 홍보물 제작
25,582 26,928 △1,346

○야간안내시설 및 백사장 구역 정리
23,750 25,000 △1,250

○해수욕장 관리 일반수용비 42,370 44,600 △2,230

―해수욕장 운영물품 구입(사무용품, 방역
물품 등) 33,250 35,000 △1,750

―해수욕장 운영 소모품 구입(화장실 운영
등) 9,120 9,600 △480

○급량비(해수욕장 종합상황실 근무)
28,880 30,400 △1,520

○안전관리장비 임차(수상오토바이)
3,800 4,000 △200

○안전관리장비 운반 4,845 5,100 △255

―수상오토바이, 사륜오토바이 운반
3,420 3,600 △180

―방송용부표, 폰툰 운반
1,425 1,500 △75

○국유재산사용료(상주2필지804㎡, 송정3필지
720㎡) 8,550 9,000 △450

02 공공운영비 95,950 101,000 △5,050

○해수욕장시설물 유지관리비
38,000 40,000 △2,000

○해수욕장 안전장비 유류비(수상오토바이,
사륜오토바이) 10,450 11,000 △550

○공설해수욕장 제세공과금(5개소)
47,500 50,000 △2,500

206 재료비 950 1,000 △50

01 재료비 950 1,000 △50

○생태주차장 수목관리 자재구입 등 950 1,000 △50

―생태주차장 수목관리 퇴비 구입
950 1,000 △50

해수욕장 환경 개선 559,250 515,000 44,250

도 14,100 14,100 0

군 495,150 500,900 △5,750

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 559,250 515,000 44,250

도 14,100 14,100 0

군 495,150 500,900 △5,750

조 50,000 0 50,000

01 시설비 559,250 515,000 44,250

○시설물 긴급 정비(5개소)
47,500 50,000 △2,500

66,000원*6개소*68개*95%

5,000,000원*5개소*95%

35,000,000원*95%

800,000원*6개소*2월*95%

8,000원*760명*5개소*95%

4,000,000원*1대*95%

1,800,000원*2회*95%

150,000원*10회*95%

9,000,000원*95%

40,000,000원*95%

2,000원*5,500리터*95%

50,000,000원*95%

10,000원*100㎏*95%

50,000,000원*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장 관리 (단위:천원)

○상주 주차장 부지 정비
47,500 50,000 △2,500

○두곡월포 포토존 설치
14,250 15,000 △750

○상주해수욕장 주차장 조성 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

해수욕장 안전관리 429,513 430,613 △1,100

도 40,000 40,000 0

군 389,513 390,613 △1,100

207 연구개발비 20,900 22,000 △1,100

01 연구용역비 20,900 22,000 △1,100

○해수욕장 안전관리 계획 수립 용역 시행(위
험성 평가 포함) 20,900 22,000 △1,100

해수욕장 비치클리너 도입 44,425 44,825 △400

201 일반운영비 7,600 8,000 △400

02 공공운영비 7,600 8,000 △400

○비치클리너 관리 운영(상주, 송정) 7,600 8,000 △400

―비치클리너 유지 관리
3,800 4,000 △200

―비치클리너 유류비
3,800 4,000 △200

레포츠 기반 조성 140,214 161,595 △21,381

도 6,000 6,000 0

군 134,214 155,595 △21,381

요트학교 운영 82,170 87,541 △5,371

201 일반운영비 46,000 48,421 △2,421

01 사무관리비 7,372 7,760 △388

○일반수용비 2,280 2,400 △120

―요트학교 사무용품 및 전산소모품
1,710 1,800 △90

―화장실 소모품 570 600 △30

○급량비(요트대회 지원)
1,596 1,680 △84

○강사 피복비(수트 등)
570 600 △30

○임차료 2,926 3,080 △154

―크레인 임차료 1,900 2,000 △100

―정수기 임차료 1,026 1,080 △54

02 공공운영비 38,628 40,661 △2,033

○공공요금 및 제세 23,522 24,760 △1,238

―전기요금 9,120 9,600 △480

―수도요금 1,140 1,200 △60

―통신요금 1,140 1,200 △60

―전기안전 및 환경개선부담금
190 200 △10

50,000,000원*95%

15,000,000원*95%

22,000,000원*1식*95%

2,000,000원*2대*95%

2,000,000원*2대*95%

150,000원*12월*95%

50,000원*12회*95%

8,000원*3명*70식*95%

300,000원*2명*1벌*95%

1,000,000원*2회*95%

90,000원*12월*95%

800,000원*12월*95%

100,000원*12월*95%

100,000원*12월*95%

100,000원*2회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 레포츠 기반 조성 (단위:천원)

―안전검사 수수료(선박)
760 800 △40

―선박(요트, 보트) 보험료
5,700 6,000 △300

―하수처리 관리용역
3,762 3,960 △198

―소방안전 관리용역
1,710 1,800 △90

○시설장비유지비 7,030 7,400 △370

―보물섬호(크루저) 유지관리비
4,750 5,000 △250

―구조선 유지관리비
855 900 △45

―남해요트학교 유지관리비
1,425 1,500 △75

○차량선박비 8,076 8,501 △425

―유류대 1,425 1,500 △75

―선박(요트, 보트) 엔진점검 및 유지비
6,651 7,001 △350

401 시설비및부대비 16,150 17,000 △850

01 시설비 16,150 17,000 △850

○계류시설 정비 9,500 10,000 △500

○요트학교 시설물 정비 등
4,750 5,000 △250

○계류장 배전함 공사
1,900 2,000 △100

405 자산취득비 18,900 21,000 △2,100

01 자산및물품취득비 18,900 21,000 △2,100

○요트학교 딩기(토파즈)요트 교체
18,900 21,000 △2,100

레포츠 명소 육성 6,850 7,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○남해군 레포츠 홍보 리플릿 제작
2,850 3,000 △150

남해군수배 보물섬 전국요트대회 0 17,600 △17,600

307 민간이전 0 17,600 △17,600

04 민간행사사업보조 0 17,600 △17,600

○제13회 남해군수배 보물섬 요트대회 운영 0 17,600 △17,600

낚시통제구역 관리 39,194 37,454 1,740

201 일반운영비 12,540 10,800 1,740

01 사무관리비 4,180 2,000 2,180

○낚시통제구역 단속 운영비 4,180 2,000 2,180

―현수막 제작 3,420 1,200 2,220

―홍보물 제작 760 800 △40

800,000원*1회*95%

6,000,000원*1식*95%

330,000원*1개소*12월*95%

150,000원*1개소*12월*95%

5,000,000원*1대*95%

300,000원*3대*95%

1,545원*970.83㎡*95%

500,000원*3대*95%

142,860원*49대*95%

5,000,000원*2회*95%

5,000,000원*1회*95%

2,000,000원*1회*95%

7,000,000원*3대*90%

2,000원*1,500부*95%

60,000원*57개

160,000원*5회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 레포츠 기반 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 8,360 8,800 △440

○낚시통제구역 차량 운영비(유류대 등)
4,560 4,800 △240

○낚시통제구역 시설 유지보수 3,800 4,000 △200

―입간판 설치 2,850 3,000 △150

―입간판 보수 950 1,000 △50

관광자원 개발 1,254,092 1,255,202 △1,110

국 96,501 96,501 0

도 540,950 540,950 0

군 616,641 617,751 △1,110

어촌체험마을 사무장 채용 지원 193,002 193,002 0

국 96,501 96,501 0

도 28,950 28,950 0

군 67,551 67,551 0

307 민간이전 193,002 193,002 0

국 96,501 96,501 0

도 28,950 28,950 0

군 67,551 67,551 0

02 민간경상사업보조 0 193,002 △193,002

○어촌체험마을 사무장 채용 지원 0 193,002 △193,002

국 0 96,501 △96,501

도 0 28,950 △28,950

군 0 67,551 △67,551

03 민간단체법정운영비보조 193,002 0 193,002

○어촌체험마을 사무장 채용 지원
193,002 0 193,002

국 96,501 0 96,501

도 28,950 0 28,950

군 67,551 0 67,551

어촌 체류관광 플랫폼 활성화사업 40,000 40,000 0

도 12,000 12,000 0

군 28,000 28,000 0

101 인건비 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

04 기간제근로자등보수 0 40,000 △40,000

○프로그래머 기본급 0 32,324 △32,324

도 0 9,697 △9,697

군 0 22,627 △22,627

○프로그래머 주차수당 0 3,848 △3,848

도 0 1,154 △1,154

군 0 2,694 △2,694

○프로그래머 4대보험료 0 3,828 △3,828

80,000원*5회*12월*95%

600,000원*5개*95%

200,000원*5개*95%

2,010,430원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

도 0 1,149 △1,149

군 0 2,679 △2,679

301 일반보전금 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○IT 전문가 지원 보상금
40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

해양낚시공원 관리 운영 15,390 16,200 △810

201 일반운영비 15,390 16,200 △810

01 사무관리비 3,420 3,600 △180

○시설운영 물품 구입
3,420 3,600 △180

02 공공운영비 11,970 12,600 △630

○공공요금 및 제세 공과금 11,970 12,600 △630

―전기요금 9,120 9,600 △480

―상하수도요금 2,280 2,400 △120

―통신요금 570 600 △30

적량계류시설 관리 운영 5,700 6,000 △300

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

01 사무관리비 2,280 2,400 △120

○시설운영 물품 구입
2,280 2,400 △120

02 공공운영비 3,420 3,600 △180

○공공요금 및 제세 공과금 3,420 3,600 △180

―전기요금 2,280 2,400 △120

―상하수도요금 570 600 △30

―통신요금 570 600 △30

행정운영경비(해양발전과) 52,316 70,916 △18,600

기본경비 52,316 70,916 △18,600

기본경비(해양정책팀) 37,116 39,716 △2,600

201 일반운영비 19,016 20,016 △1,000

01 사무관리비 19,016 20,016 △1,000

○관서운영 일반수용비
13,680 14,400 △720

○관서운영 급량비
5,336 5,616 △280

202 여비 10,000 11,600 △1,600

01 국내여비 10,000 11,600 △1,600

○국내여비 8,000 9,600 △1,600

기본경비(어항관리팀) 4,000 12,000 △8,000

200,000원*10회*10월*2명

300,000원*12월*95%

800,000원*12월*95%

200,000원*12월*95%

50,000원*12월*95%

200,000원*12월*95%

200,000원*12월*95%

50,000원*12월*95%

50,000원*12월*95%

1,200,000원*12월*95%

8,000원*26명*27식*95%

20,000원*4명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 행정운영경비(해양발전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 4,000 12,000 △8,000

01 국내여비 4,000 12,000 △8,000

○국내여비 4,000 12,000 △8,000

기본경비(해양보전팀) 6,400 9,600 △3,200

202 여비 6,400 9,600 △3,200

01 국내여비 6,400 9,600 △3,200

○국내여비 6,400 9,600 △3,200

기본경비(해양레저팀) 4,800 9,600 △4,800

202 여비 4,800 9,600 △4,800

01 국내여비 4,800 9,600 △4,800

○국내여비 4,800 9,600 △4,800

재무활동(해양발전과) 3,614,336 5,528 3,608,808

보전지출 3,614,336 5,528 3,608,808

국.도비보조금반환 3,614,336 5,528 3,608,808

802 반환금기타 3,614,336 5,528 3,608,808

01 국고보조금반환금 3,176,535 0 3,176,535

○어촌뉴딜300 사업(설리) 국비 반납금 3,173,235 0 3,173,235

○2021년 바다환경지킴이 지원사업 집행잔액
및 이자반납 2,600 0 2,600

○2022년 해수욕장 현황조사 지원사업 집행잔
액 및 이자 반납 700 0 700

02 시ㆍ도비보조금반환금 437,801 5,528 432,273

○2022년 수산업경영인 유통정보지 보급사업
집행잔액 및 이자 반납 350 0 350

○어촌뉴딜300 사업(설리) 도비 반납금 407,988 0 407,988

○2022년 어항분야 집행잔액 및 이자 반납 2,000 0 2,000

○2021년 EEZ골재채취 점사용료 집행잔액 및 이
자반납 493 0 493

○2021년 연안변 방치 폐스티로폼 수매사업 집
행잔액 및 이자반납 71 0 71

○2021년 바다환경지킴이 지원사업 집행잔액
및 이자반납 800 0 800

○제10회경상남도지사배 전국요트대회 집행
잔액 및 이자발생액 반납 830 0 830

○2022년 해수욕장 환경 개선 지원사업 이자
반납 141 0 141

○2022년 해수욕장 안전관리 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 15,100 0 15,100

○2022년 해수욕장 안전환경 지킴이사업 집행
잔액 및 이자반납 1,000 0 1,000

○2022년 해수욕장 비치클리너 도입사업 집행
잔액 및 이자반납 3,500 0 3,500

20,000원*5명*40일

20,000원*4명*80일

20,000원*4명*60일


